

**《中图法》（第 4 版）出版后（1999 年）至《中国分类主题词表》（第 2 版）出版（2005 年）前增删改的主要类目**

《中图法》第 4 版类目		修改形式	
类号	类名	修改类型	修改内容
D691.71	各阶级状况分析	增类	D691.7 类目下增加 D691.71 各阶级状况分析
D913.9	婚姻法	改类级	应与 D913 民法同级
D913.99	商法（总论）	改类级	应与 D913 民法同级
D926.8	劳动教养制度	改注释	改为：4 版改入 D926.7
DF82	法院	改注释	改为：法院组织法、工作报告、 <b>法官法</b> 、工作经验等入此。
DF83	检察院	改注释	删注释中的“法官法”
[F325.3]	乡镇企业	改注释	改为：宜入 F279.243
F329.1/.7	各地区史	改注释	删去：“依中国时代表”分
F429.1/.7	各地区史	改注释	删去：“依中国时代表”分
F530.4	铁路工业经济	改注释	改为：机车、车辆工业经济入 F4 有关各类。
F901.34/.355	（特殊分类规定）	改类号	改为： <b>F091.34/.355</b>
H218	壮语	改注释	注释：依语改为： <b>依语</b>
I212/217	各时代作品集	改注释	改为：依中国时代表分,再依下表分,如《沫若文集》为 <b>I217.32</b> 。
K143	第一次世界大战（1914～1918 年）	改注释	改为：本类与 K142 在时间上交叉,专收有关第一次世界大战的起源、史实、 <b>战争史</b> 的著作。 <b>关于第一次世界大战的军事史及研究战略、战术的著作入 E 有关各类。</b>
K878	遗址	改注释	删注释：“ <b>居住址、城堡、关寨、道路、桥梁、水利工程、作坊、窑址、宗教建筑遗址等入此。</b> ”
O625.15+1	萘、二氢化萘、四氢化萘	改类名	类名中：二氧化萘 改为： <b>二氢化萘</b>
O625.15+2	萘、二氢化萘	改类名	类名中：二氧化萘 改为： <b>二氢化萘</b>
O633.21	聚胺	改注释	改为：聚乙烯胺入 O632.63
O793	表面现象和表面性能	改注释	删注释中的“表面扩散”
P234.1	近景摄影测量	改类名	类名：近影摄影测量 改为：

			近景摄影测量
P588.11+3	岩浆分异作用	改类名	类名：岩浆分导作用 改为：岩浆分异作用
P728.2	南极	改为交替类	改为交替类，宜入 P941.61。
Q416.1/2	各种路基、路面工程	改类号	改为：U416.1/2
Q915.812+.3	寻常海绵纲	改类名	异常海绵纲 改为：寻常海绵纲
Q915.821+.1	海林擒纲	改类名	海林擒纲 改为：海林擒纲
Q949.491.1/5 18.5	(特殊分类规定)	改类号	改为：Q969.491.1/518.5
Q949.771	岩梅目	增类	增 Q949.771 岩梅目，为 Q949.72 的下位类
Q959.737	荨麻目	改类号	Q949.737 荨麻目
Q969.436.5	夜蛾科	增类	增 Q969.436.5 夜蛾科，为 Q969.436.4 的下位类。
Q969.491.3	泥甲科	增类	增 Q969.491.3 泥甲科，为 Q969.491.1 的下位类。
Q969.497.4	水缨甲科	删类	加沿革注释：停用；4 版改入 Q969.48+3.3
R126.6	居民区卫生	改类号	改为：R126.8
R193.3	医药卫生的群众运动	改注释	捐献器官等 改为：捐献器官等
R593.32	继发性免疫缺陷病	改注释	.(ADIS) 改为：(AIDS)
R535	人畜共患病	改类级	调整类级,与 R51 传染病、R53 寄生虫病同级并列
R541.9	其他病因性心血管病	改注释	“无脉病”改入 R543.1+1
S433.39	同翅目害虫	增类	S433.39 同翅目害虫 木虱、粉虱、蚜虫、叶蝉、蚧等入此。(与 S433.3 同级)
S435.122+.5	麦秆蝇	改类名	类名：麦秆蜂 改为：麦秆蝇
S817.5	畜禽护理机械与设备	改注释	家禽清蹄机 改为：家畜清蹄机
S831.9	各种用途的鸡	增类	S831.9 各种用途的鸡
S832/839	各种家禽	改注释	仿 S831.1/8 改为：仿 S831.1/7 分
S851.346.1	国际检疫	改类号	改为：S851.345.1
S851.346.1-27	国际检疫会议	改类号	改为：S851.345.1-27
S851.346.2	中国检疫	改类号	改为：S852.345.2
S851.346.3/7	各国检疫	改类号	改为：S851.345.3/7
S854.4+1	物理诊断法	改注释	删注释
S854.7+3	放射性同位素对家畜、家禽的影响	改注释	宜入 X503.22 改为：宜入 X591。
S855.1+2	杆菌病	改注释	删注释中的“结核杆菌”。

S855.9+9	人畜共患病	改类级	调整类级，“人畜共患病”与“S855 兽医传染病学”并列类。
S865.2+9	其他	改注释	删注释“海豚等入此”。
S865.3+5	鸣禽	改注释	删注释中的“天鹅、白鹤”。
S883	蚕的饲育法	改注释	删注释“催青与收蚁入此”。
S887.31+7	检种磨蛾机具	改类名	检种磨蛾机具 改为：检种磨蛾机具
S888.733	桑根瘤线虫病	改类名	桑根瘤线虫病 改为：桑根瘤线虫病
S932.9+23	潜水器	交替类改为使用类	增加沿革注释“3 版为交替类，宜入 P754.3”
TG132.3+2	难熔合金	改类名	高熔点合金、难熔合金、高温合金 改为：难熔合金
TG132.3+3	耐热合金、高熔点合金、高温合金	改类名	耐热合金 改为：耐热合金、高熔点合金、高温合金
TM84	高电压带电操作技术	增类	TM84 高电压带电操作技术，为 TM8 下位类。
TN642	受话器	改注释	增注释：耳机入此。
TN643	扬声器	改注释	删注释：耳机入此。
TP273	自动控制、自动控制系统	改注释	删注释：“计算机控制入此。”
TQ223.2+2	锌盐类	改类名	改类名为：■盐（氧镧盐）类
TQ222.4+32	丁二烯的卤代衍生物	改注释	氟丁二烯 改为：氯丁二烯
TQ245.6	羰基芳酸（醛酸与酮酸）及其衍生物	改类名	羟基芳酸 改为：羰基芳酸
TQ341/349	（类目复分仿分规定）	改类号	改为：TQ341/343
TQ324.4	无机聚合物塑料	改类名	无机聚合物及塑料 改为：无机聚合物塑料
TQ340.47+2.1	纺丝溶剂	改注释	改为：...硫氰酸钠...
TQ352.2+1	纤维素与羧酸的酯化	改类名	纤维素与羟酸的酯化 改为：纤维素与羧酸的酯化
TQ610.4+91	抗静电剂、紫外线吸收剂、光稳定剂	改类名	光放定剂 改为：光稳定剂
TQ628.6	化妆品颜料	增注释	戏剧颜料、油彩等入此。
TQ628.9	绘画颜料	增注释	广告颜料入此。 资料分类时，可仿 <a href="#">TS951.24</a> 分。
TS202.3	食品添加剂	改注释	改为：调味剂、食用香料、食用色素等入 TS264 有关各类。
TS142.221+.21	水煮煮茧机	增类	TS142.221+.21 水煮煮茧机，为 TS142.221+.2 的下位类。
TS193.32+1	绳状染色机	增类	TS193.32+1 绳状染色机，为 TS193.32 的下位类。
TS951.24	绘画颜料	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.9。”

TS951.24+1	国画颜料	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.9。”
TS951.24+2	油画颜料	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.9。”
TS951.24+3	水彩	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.9。”
TS951.24+4	水粉	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.9。”
TS951.25	戏剧颜料	改为交替类	增加注释“宜入 TQ628.6。”
TS953.27	响乐器	改注释	编磬 改为：编磬。
U116.3	运输量调节	改类号	改为：U116.5
TU973+.253	韧性分析	改类名	劲性分析 改为：韧性分析
U469.6+93	警车、水陆两用车	改类名、注释	改类名为：警车、水陆两用； 改注释：军用车入 TJ81。
U655.51	土石方工程	改类名	土方工程 改为：土石方工程
U655.56	土石结构和混凝土工程	改类名	土石方 改为：土石结构
U656.35+3	顺坝、潜坝	改类名	顺岸潜坝 改为：顺坝、潜坝
X321/324	各种环境规划与环境管理	改类号	改为：X321/328
-33	实验、试验方法与实验、试验设备	改类名	试验方法与试验设备 改为： 实验、试验方法与实验、试验设备
-34	分析研究、观测、测试、鉴定与检验	改类名	分析研究、测试与鉴定 改为： 分析研究、观测、测试、鉴定与检验
-8	通用概念	增类	-8 通用概念
-81	一般通用概念	增类	-81 一般通用概念
-82	形状、尺寸通用概念	增类	-82 形状、尺寸通用概念
-83	数量、数值、程度通用概念	增类	-83 数量、数值、程度通用概念
-84	性质、性能、特征通用概念	增类	-84 性质、性能、特征通用概念
-85	状态、现象、过程通用概念	增类	-85 状态、现象、过程通用概念
-87	形式、方式通用概念	增类	-87 形式、方式通用概念
“中国地区表”		改注释	改注释 3 为：在本表所列的中国各地区如再采用其他标准细分时，则必须在地区号码后加“0”，以便与本地区所属的省、直辖市区别开来。例：华北沙漠区域地理号码为 P942.207.3。
196.2	欧洲经济联盟国家（欧盟）	改类名	欧洲经济共同体国家改为：欧洲经济联盟国家（欧盟）
371	阿拉伯地区（总论）	改注释	参见 191.7. 改为：参见 191.8。